ПРОТОКОЛ №2

о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности, с кадастровым номером: 52:16:0050601:972, площадью 2990+/-19 кв.м, местоположение: Нижегородская область, г.Балахна, в районе ул.Нижегородская, с разрешенным использованием – многоквартирный жилой дом, категория земель - земли населенных пунктов.
    10.00 час.  26.10.2017г.

Присутствовали:

	Щегров Андрей Валентинович
	заместитель министра инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области, председатель конкурсной (аукционной) комиссии;

	Члены конкурсной (аукционной) комиссии:

	Кирюхин Алексей Владимирович
	заместитель начальника управления реализации инвестиционных проектов и государственно-частного партнерства, начальник отдела продажи имущества и проведения торгов министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области, заместитель председателя конкурсной (аукционной) комиссии;

	Варакина Алла Борисовна
	начальник правового управления министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области;

	Романова-Соболева

Татьяна Георгиевна
	начальник отдела договорных обязательств по инвестиционным проектам министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области;

	Морозова Елена Васильевна
	заместитель начальника управления распоряжения земельными ресурсами, начальник отдела по предоставлению земельных участков в собственность министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области;

	Фадеева  Ольга Ивановна

	начальник сектора проведения аукционов земельных участков отдела по предоставлению земельных участков в собственность министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области;

	Кислицына Елена Владимировна
	консультант отдела продажи имущества и проведения торгов министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области;

	секретарь конкурсной (аукционной) комиссии:

	Магина Елена Александровна
	главный  специалист  отдела продажи имущества и проведения торгов министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области.

Аукцион на право заключения договора аренды земельного участка проводится конкурсной (аукционной) комиссией по реализации инвестиционных проектов 26 октября 2017 года  в 10-00 часов в министерстве инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области (г.Н.Новгород, ул.Малая Ямская, д.78, каб.530).
1.Предмет аукциона

Предметом аукциона является право на заключение договора аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности, с кадастровым номером: 52:16:0050601:972, площадью 2990+/-19 кв.м, местоположение: Нижегородская область, г.Балахна, в районе ул.Нижегородская, с разрешенным использованием – многоквартирный жилой дом, категория земель - земли населенных пунктов.
Характеристика земельного участка:
Местоположение земельного участка: Нижегородская область, Балахна, в районе ул.Нижегородская;

Кадастровый номер: 52:16:0050601:972;

Категория земель (целевое назначение): земли населенных пунктов;

Площадь земельного участка: 2990+/-19 кв.м;

Градостроительный регламент земельного участка установлен в составе правил землепользования и застройки городского МО «город Балахна», утвержденных решением городской Думы города Балахны Нижегородской области от 23.12.2010 №139.

Информация о видах разрешенного использования земельного участка: зона Ж-1-территория средней, многоэтажной жилой застройки.

Разрешенное использование земельного участка: многоквартирный жилой дом;

Назначение объекта капитального строительства: многоквартирный жилой дом;

Максимальный процент застройки в границах земельного участка определить в соответствии с параметрами проекта планировки и межевания территории по адресу: Нижегородская обл., г.Балахна, в районе ул.Нижегородская, утвержденного приказом  Департамента градостроительного развития территории Нижегородской области от 30.12.2016 №07-08/187;

Предельное количество этажей  - *
* в соответствии с параметрами проекта планировки и межевания территории по адресу: Нижегородская обл., г.Балахна, в районе ул.Нижегородская, утвержденного приказом  Департамента градостроительного развития территории Нижегородской области от 30.12.2016 №07-08/187 и в соответствии с требованиями режима содержания и использования охранной зоны объектов культурного наследия, согласовать с управлением государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области.

Согласно правил землепользования и застройки г.Балахны, утверждены предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства: высота зданий-для жилых домов количество надземных этажей 4-9, с возможностью использования дополнительно мансардного этажа.

Въезды в подземные гаражи легковых автомобилей и выезды из них должны быть удалены от окон жилых домов и окон общественных учреждений не менее чем на 14м.

Вид приобретаемого права: аренда на 32 месяца;

Обременения земельного участка: на дату принятия решения о проведении аукциона на участок не зарегистрированы права третьих лиц;

Информация о разделе земельного участка: земельный участок может быть разделен по инициативе собственника(ов) объекта(ов) недвижимости в порядке, предусмотренном Земельным кодексом Российской Федерации, и при условии обеспечения подъездов и подходов к каждому образованному земельному участку;

Территория МО «г.Балахны» расположена в зоне возможного затопления весенним паводком 1% обеспеченности р.Волги и ее притоков – 76,0мБС. Отметка катастрофического паводка при прорыве сооружений напорного фронта Нижегородской ГЭС-76,5мБС;

Земельный участок расположен в границах единой охранной зоны объектов культурного наследия (ЕОЗ) в соответствии с Решением Совета народных депутатов от 31.08.1993 №282-м единая охранная зона объектов культурного наследия определена: по северной границе картонной фабрики, ул.Тимирязева, ул.Челюскинцев, ул.К.Либкнехта, восточной границе коридора ЛЭП, объездной дороге вдоль северо-восточной границы территории НИГРЭС, ул.Свердлова, пр.Дзержинского, руслу р.Железницы, восточной и северной окраине села Кубенцово, далее, пересекая пр.Дзержинского, вдоль южного берега пруда до устья р.Железницы, затем вниз по береговой кромке р.Волги до картонной фабрики.

Режим содержания и использования единой охранной зоны:

1.Сохранение красных линий исторически сложившейся планировочной структуры, воссоздание ранее утраченных ее элементов и параметров. Восстановление и закрепление градоформирующего значения исторических доминант-Знаменской, Крестовоздвиженской и Вознесенской церквей  - в архитектурно-пространственной организации города. Сохранение исторической панорамы города с фарватера р. Волги.

2.Сохранение преобладающего исторического типа и ансамблевого единства застройки. Принятие габаритов новой застройки, обеспечивающих масштабное  соответствие с окружающей исторической средой, исключающих закрытие видовых точек на пространственные доминанты, а также исключающих создание фона, неблагоприятного для восприятия памятников. Осуществление нового строительства по индивидуальным проектам.

3.Сохранение исторического ландшафта. Запрещение проведения работ, нарушающих водный режим р. Железницы. Осуществление мероприятий по инженерной защите береговой полосы р. Волга.

4.Ограничение интенсивности дорожно-транспортного движения и создание условий для ее снижения. Запрещение расширения существующих промышленных и складских предприятий, а также строительства  новых. Исключение прокладки инженерных коммуникаций – теплотрасс и магистральных газопроводов -наземным способом.

5.Согласование отводов земельных участков под новое строительство и реконструкцию, проектов на новое строительство, сноса существующей застройки с комитетом по охране и использованию историко-культурного наследия Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

6.Разработка историко – архитектурного опорного плана и проекта охранных зон центральной части города. Разработка локальных охранных зон памятников истории и культуры федерального значения. Проведение работ по комплексной реконструкции и регенерации исторической среды.

7.Осуществление археологических мероприятий для уточнения границ охраняемого культурного слоя города.

Архитектурно-планировочное решение представить на рассмотрение в Управление государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 30.11.2015 №767 «Об утверждении Положения о рассмотрении архитектурно-градостроительного решения объекта капитального строительства и выдаче свидетельства о согласовании архитектурно-градостроительного решения объекта капитального строительства на территории Нижегородской области». Ограничения, связанные с размещением объектов культурного наследия, уточнить также в Управление государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области.

До введения в действие технических регламентов – размещение и параметры объектов капитального строительства, ограничения и обременения использования земельного участка следует принимать в соответствии с требованиями строительных и санитарных нормативов и правил, ведомственных нормативных правовых актов, не противоречащих Федеральному закону от 27.12.2002 №184-ОЗ «О техническом регулировании», перечню национальных стандартов и сводов правил, утвержденному распоряжением Правительства РФ от 21.06.2010 №1047, Градостроительного кодекса РФ, а также требованиями градостроительного плана земельного участка.

Противопожарные расстояния между жилыми, общественными и административными зданиями, сооружениями и строениями промышленных организаций в зависимости от степени огнестойкости и класса их конструктивной пожарной опасности следует принимать в соответствии со СНиП 21-01-97* Пожарная безопасность зданий и сооружений (ред. от 19.07.2002).

Требования к организации подъезда и подхода к земельному участку: въезд на площадку организовать по существующим проездам;

Требования к устройству парковок и автостоянок: обеспечить размещение парковок и автостоянок в границах предоставленного земельного участка с учетом градостроительных, санитарных, противопожарных норм и региональных нормативов, утвержденных постановлением Правительства Нижегородской области от 31.12.2015 №921. Необходимое количество парковок разместить в границах земельного участка в соответствии с нормами СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и учетом санитарных и противопожарных норм. При необходимости дополнительного земельного участка, под размещение парковок, оформить в установленном законом порядке.

Основные требования к благоустройству и озеленению: обеспечить благоустройство земельного участка в соответствии с действующими нормами и правилами, установленными для соответствующего объекта капитального строительства. Выполнить благоустройство с максимальным сохранением зеленых насаждений.

Требования к благоустройству и озеленению прилегающей территории (за границей земельного участка): обеспечить благоустройство и озеленение земельного участка в соответствии с действующими нормами, расстояние до границы соседнего участка: от стволов высокорослых деревьев – 4м, среднерослых -2м, кустарника -1м;

Требования по обеспечению эксплуатации инженерных сетей и сооружений: обеспечить безвозмездное и беспрепятственное функционирование объектов инженерной инфраструктуры, обслуживающих объекты, расположенные на смежных территориях. В границах земельного участка, предусмотреть возможность свободного доступа на участок соответствующих владельцев сетей для ремонта и обслуживания объектов инженерной инфраструктуры (в случае наличия).

Вынос или перенос инженерных  коммуникаций и инженерного оборудования, при необходимости, выполнять по согласованию с владельцами инженерных сетей и администрацией данного муниципального образования;

Требования к производству земляных работ на земельном участке: земельные работы производить в соответствии с порядком осуществления использования общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных сооружений собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 08.07.2015 №429.

В соответствии со ст.30 и 36 ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 №73-ФЗ арендатор обязан в процессе разработки проекта на строительство провести историко-культурную археологическую экспертизу об отсутствии либо наличии на испрашиваемом земельном участке объекта, обладающими признаками объекта археологического наследия, и в случае обнаружения на территории, подлежащей хозяйственному освоению, такого объекта предусмотреть в проектно-сметной документации раздел обеспечении его сохранности.

Проектом предусмотреть решения в отношении ливневой канализации, дождевых стоков, сбору и отводу дренажных вод.

Требования по обеспечению доступности для инвалидов к объектам социальной сферы: предусмотреть мероприятия по беспрепятственному доступу инвалидов на основании Закона Нижегородской области от 05.03.2009 №21-З «О безбарьерной среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области»
Начальный размер ежегодной арендной платы
Начальный размер ежегодной арендной платы за земельный участок:        235 000,00 (Двести тридцать пять тысяч) рублей (установлен на основании отчета независимого оценщика о проведении рыночной оценки, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности без учета платы за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения).

Шаг аукциона: 5 000,00 (Пять тысяч) рублей;

Размер задатка: составляет 100% от начального размера ежегодной арендной платы за земельный участок, равный 235 000,00 (Двести тридцать пять тысяч) рублей.

Итоговый размер ежегодной арендной платы за первый год аренды за вычетом уплаченного задатка, вносится в течение 30 дней с момента подписания договора аренды.
Арендная плата за последующие годы аренды  вносится ежемесячно равными частями, не позднее 20 числа текущего месяца.
В случае досрочного расторжения договора аренды арендная плата за первый год не возвращается независимо от причин расторжения.

Присутствующие участники аукциона:
	№ заявки
	Дата подачи заявки
	Претендент

	326-ИС-143/17
	17.10.2017
	ООО «Олмеко-Строй»

(ИНН 5244029606)

	326-ИС-144/17
	18.10.2017
	Жилищно-строительный кооператив «ЮЖНЫЙ» (ИНН 5248040375)

	326-ИС-147/17
	23.10.2017
	ООО «Строительная Империя»

(ИНН 5244030288)

Участник Белугин Евгений Евгеньевич (№326-ИС-146/17 от 23.10.2017) на  аукционе не присутствовал.

Предпоследнее предложение о цене предмета аукциона: 240 000,00 (Двести сорок тысяч) рублей.
Участник аукциона, сделавший предпоследнее предложение о цене предмета аукциона: Жилищно-строительный кооператив «ЮЖНЫЙ» (ИНН 5248040375, заявка №326-ИС-144/17 от 18.10.2017).

Местоположение участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене предмета аукциона: 606520, Нижегородская область, Городецкий район, г.Заволжье, ул.Лесозаводская, д.30, оф.10
Последнее предложение о цене предмета аукциона: 245 000,00 (Двести сорок пять тысяч) рублей.
Участник аукциона, сделавший последнее предложение о цене предмета аукциона: ООО «Олмеко-Строй» (ИНН 5244029606, заявка №326-ИС-143/17 от 17.10.2017).
Местоположение участника аукциона, сделавшего последнее предложение о цене предмета аукциона: 606400, Нижегородская область, г.Балахна, ул.Челюскинцев, д.27, офис 3.
По результатам аукциона конкурсной (аукционной) комиссией принято решение:

Признать победителем аукциона: ООО «Олмеко-Строй» (ИНН 5244029606), предложившее  наибольший размер ежегодной арендной платы за земельный участок в размере 245 000,00 (Двести сорок пять тысяч) рублей.

Подписанный Протокол №2 о результатах аукциона является основанием для заключения договора аренды земельного участка в срок не ранее чем через десять дней со дня размещения протокола о результатах аукциона на официальном сайте в сети "Интернет" (torgi.gov.ru) на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона, по цене предмета аукциона, предложенной победителем аукциона.
Состав комиссии – 7 человек.

Присутствуют – 7 человек. Кворум  имеется.

Председатель комиссии:

	Щегров А.В.

	Члены конкурсной (аукционной) комиссии:

	Кирюхин А.В.

	Варакина А.Б.

	Романова-Соболева Т.Г.

	Морозова Е.В.

	Фадеева О.И.

	Кислицына Е.В.

	секретарь конкурсной (аукционной) комиссии:

	Магина Е.А.

	Аукционист

Пильганов В.П.

	С итогами аукциона ознакомлен(а):